
گـزارش  یـک  می توانـد  سوژه  ایـن  احتمـالًاً   

ژورنالیـستی جـذاب باشـد: اینکـه یـک روزنامه نـگار 

بنشیند و شـمارش کند رئیس جمهور ایـالات متحده 

در دو مـاه اخیر، چنـد بـار بـرای حملـه بـه ایـران یـا 

»محو و نابـودی ایران و ایرانیـان« ضرب الاجل تعیین 

کـرده و پـس از رسـیدن هـر ضرب الاجـل، اعلام کـرده 

کـه بـه دلیـل درخواسـت پاکسـتانی ها، اعراب یـا حتی 

درخواسـت کنندگان نامشـخص، حملـه را بـه تعویق 

انداختـه اسـت. رئیس جمـهور آمریـکا بارهـا از ایـن 

اهـرم بـرای اعمـال فشـار سـیاسی و نمایـش تهدیـد 

حمله استفـاده کرده اسـت. بحـث بر سر این نیسـت 

کـه دشـمن آمریکایی-صهیونیـستی بـه ایـران حملـه 

خواهـد کـرد یـا نـه. او هـنوز تـصور می کنـد بـا نمایـش 

تهدیـد، می توانـد بـر تصمیـم گیری در تهـران تـأثیر 

بگـذارد. ایرانی هـا یـک بـار مردانه بـه میـدان آمدند و 

چهـل روز بـا آمریـکا و اسرائیـل جنگیدنـد؛ در نهایـت 

آتش بـس  آمریکایـی،  طـرف  درخواسـت  بـه  نیز 

برقـرار شـد. بـاز هـم اگـر لازم باشـد، ایـن کار را خواهند 

کـرد، امـا تسـلیم نخواهنـد شـد. دشـمن آمریکایـی-

صهیونیـستی اگر مطـمئن بـود کـه در ازای ضربـه زدن 

بـه ایـران، هزینـه و ضربـه متقابـل دریافـت نمی کند، 

حتـماًً دسـت بـه ایـن کار می زد و بـه درخواسـت سران 

کشورهایـی کـه حتی تـوان دفـاع از خـود را هـم ندارند، 

نمی نهـاد. وقـعی 

تهدید، تعویق، تهدید، تعویق تهدید، تعویق
تحلیل

اصـلی نبرد، جنـگ  از جبهه هـای  یـکی  امروز 

اقتصـادی اسـت. دشـمن پـس از ناکامی هـای نظـامی، 

حیـاتی  زیرسـاخت های  و  اقتصـاد  بـر  را  خـود  فشـار 

متمرکـز کـرده اسـت. در ایـن رویارویـی حسـاس، مـردم 

می تواننـد نـقشی تاریـخی ایفـا کننـد. مؤثرتریـن سلاح 

در ایـن میـدان، مدیریـت هوشـمندانه مصرف اسـت. 

کـشور بـا ناتـرازی انرژی روبرو بـوده و آسیب هـای اخیر 

بـه تأسیسـات، ایـن ناتـرازی را تشـدید کـرده اسـت. 

کارشناسـان معتقدنـد بخـش قابـل توجهـی از ناتـرازی 

انرژی، تنهـا بـا اصلاح الگـوی مصرف خانـگی قابل کنترل 

اسـت. مـردم می تواننـد بـا مصرف بهینـه و اصـولی 

در زمینـه آب، بـرق، گاز و بنزیـن، تمـامی معـادلات را 

تغـییر دهنـد. اقدامـاتی نـظیر رعایـت دمـای اسـتاندارد 

و کاهـش استفـاده غیرضروری از خودروهـای شـخصی، 

کسری را جبران می کنـد. ایـن صرفه جویـی مـلی، در واقـع 

شـلیک بـه قلـب جنـگ اقتصـادی دشـمن و رمـز اصـلی 

تـاب آوری کـشور اسـت. تجربـه کشورهـای اروپایـی پـس 

از جنـگ اوکرایـن نیز نشـان داد کـه مشـارکت عمـومی و 

کمپین هـای مـردمی، نقـش مهـمی در عـبور از ناتـرازی 

انرژی دارد. البتـه مدیریـت ایـن شرایـط تنهـا بـر عهـده 

مـردم نیسـت و دولـت نیز بایـد بـا اصلاح زیرسـاخت ها، 

سیاسـت های  کـم مصرف،  تجـهیزات  از  حمایـت 

تشویـقی و مدیریـت مصرف مشترکان پرمصرف، زمینه 

عـبور کم هزینـه از ایـن جنـگ اقتصـادی را فراهـم کنـد.

صرفه جویی؛ خط مقدم جنگ اقتصادی
جنگ منطقه ای 
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 این شماره تقدیم میشودبه

  شهید 
سید مجید حسینی 

از اعضای سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی که در حمله موشکی 

آمریکایی-صهیونی در جنگ 

تحمیلی سوم به شهادت رسید.

با پیگیری مجدّّانه  ی سیاست صحیح و حتمی 

افزایش جمعیت، ملت بزرگ ایران قادر خواهد 

بود، در آینده نقش آفرینی های بزرگ و جهش هایی 

راهبردی را تجربه کرده، قدمهای بلندی را در جهت 

خلق تمدن نوین ایران اسلامی بردارد. ۱۴۰۵/۰۲/۲۹

   سلام آقـا جـان، خیلی شـهادتت مبـارک. بی خداحـافظی رفتی، با یـادت زندگی 

می کنیـم. شـما سـال ها رهبر مملکـت بودیـد، ولی نتوانسـتم بیـام بیـت، شـما را 

ببینم. امیدوارم شهید شـوم تا شـما را ببینم. تولدتان چند روز پیش بود، تولدتان 

در آسـمان ها مبـارک. کاش قدر شـما را بیشتر می دانسـتم. از اول مجلس شـهدا را 

چیدنـد. خیـلی دلـم می خواسـت این یـک خواب باشـد. مـا را بـه سـخت جانی خود 

ایـن گمـان نبود.

آخرین صحبت  یک  
هموطن ایرانی  

خطاب به رهبر شهید 
انقلاب اسلامی سخنی با

ــــــــت الله ســــــــیدمجتبی حضرت آی

 خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی، در پاسخ به نامه ابراز 

محبت و تسلیت جمعی از فعالان مردمی حوزه جمعیت، 

به مناسبت شهادت قائد شهید امت، بر اهمیت راهبردی 

مسئله جمعیت در آینده ایران تأکید کردند. پیامی که در 

آن، نسبت مستقیم میان قدرت ملی و ساختار جمعیتی 

کشور، به روشنی مورد تأکید قرار گرفته است. ایشان در 

بخشی از این پیام تصریح کردند: »از جمله دستاوردهای 

ذی قیمت دفاع مقدس سوم و نعمت عظیم بعثت 

بی نظیر ملت که بر همگان آشکار شده، برآمدن ایران در 

مُُستََوای قدرتی بزرگ و تأثیرگذار است. بی شک استمرار 

این وضع و وصول به درجه ی مطلوب تری از آن، نسبت 

مستقیمی با مسئله ی جمعیت می یابد.« این گزاره، 

صرفاًً یک توصیه جمعیتی یا هشدار درباره روندهای 

جمعیتی نیست، بلکه بیان یک پیوند راهبردی میان 

توان ملی و ساختار انسانی کشور است؛ پیوندی که 

در ادبیات سیاست گذاری کلان، از آن به عنوان یکی از 

ارکان قدرت پایدار یاد می شود. اگر این گزاره رهبر انقلاب 

را به عنوان یک اصل تحلیلی در نظر بگیریم، می توان 

گفت که در این نگاه، آینده قدرت ایران بدون توجه به 

روندهای جمعیتی قابل تصور نیست. جمعیت، در این 

چارچوب، تنها به معنای افزایش عددی افراد نیست، 

بلکه به معنای افزایش ظرفیت انسانی، نیروی خلاق، 

سرمایه فکری و توان اجتماعی کشور است. در منطق 

این تحلیل، کشوری که به سمت کاهش جمعیت و 

پیری ساختار سنی حرکت کند، به تدریج از توان نوآوری، 

پویایی اقتصادی و حتی قدرت دفاعی فاصله می گیرد. 

برعکس، کشوری که از جمعیت جوان، پویا و در حال رشد 

برخوردار باشد، از ظرفیت بیشتری برای تولید قدرت در 

عرصه های مختلف برخوردار خواهد بود. از همین زاویه 

است که می توان فهمید چرا در پیام رهبر معظم انقلاب، 

استمرار قدرت ایران در سطح منطقه ای و بین المللی، 

به صورت مستقیم به مسئله جمعیت پیوند داده شده 

است. موضوع جوانی جمعیت در بسیاری از کشورها به 

عنوان یک ضرورت مطرح است. کشورهایی که با بحران 

روبه رو هستند، تلاش  کار  و کاهش نیروی  سالمندی 

می کنند با سیاست های تشویقی، نرخ زاد و ولد را افزایش 

دهند یا مهاجرپذیری را تقویت کنند. اما در ایران، مسئله 

جمعیت تنها یک ضرورت نیست، بلکه یک موضوع 

راهبردی در پیوند با مدل حکمرانی و الگوی پیشرفت 

کشور است. جمهوری اسلامی ایران در چهار دهه گذشته، 

پیشرفت های خود را بر پایه اتکا به نیروی انسانی داخلی و 

ظرفیت جوانان بنا کرده است. واقعیتی که در حوزه های 

مختلف قابل مشاهده است؛ از صنایع نظامی-دفاعی 

گرفته تا انرژی صلح آمیز هسته ای. در واقع، در بسیاری از 

حوزه های راهبردی، موتور محرک اصلی پیشرفت کشور، 

نسل جوان و نیروی انسانی متخصص داخلی بوده است. 

همین مسئله باعث می شود که موضوع جوانی جمعیت 

در ایران، صرفاًً یک سیاست جمعیتی نباشد، بلکه به 

نوعی با استمرار مدل توسعه بومی کشور گره خورده 

باشد. رهبر معظم انقلاب در پیام خود، بر این نکته تأکید 

کرده اند که ایران، اکنون در جایگاه یک قدرت بزرگ و 

تأثیرگذار قرار گرفته است. در چنین شرایطی، مسئله 

هرچه  زیرا  می کند؛  پیدا  دوچندان  اهمیتی  جمعیت 

نقش یک کشور در سطح بین المللی پررنگ تر شود، نیاز 

آن به پشتوانه انسانی قوی تر نیز افزایش می یابد. قدرت 

در جهان امروز، صرفاًً به توان نظامی یا اقتصادی محدود 

نمی شود، بلکه ترکیبی از جمعیت فعال، نیروی انسانی 

متخصص، سرمایه اجتماعی و توان نوآوری است. از 

این منظر، اگر ایران بخواهد جایگاه خود را به عنوان یک 

قدرت منطقه ای و فرامنطقه ای تثبیت و تقویت کند، 

باید به مسئله جمعیت به عنوان یک زیرساخت قدرت 

نگاه کند. جمعیت جوان و فعال، در این چارچوب، نقش 

سوخت موتور توسعه و قدرت ملی را ایفا می کند. اساساًً 

مفهوم »ایران قوی تر« بدون توجه به مسئله جمعیت، 

محقق نخواهد شد. اگر جامعه ای جوان، پرنشاط، پویا و 

در حال رشد داشته باشیم، می توانیم در برابر چالش های 

آینده انعطاف پذیری بیشتری از خود نشان دهیم، اما در 

مقابل، اگر جامعه ای باشیم که به سمت کاهش جمعیت 

و پیری حرکت می کند، به تدریج با محدودیت هایی در 

حوزه نیروی نخبه و کاهش پویایی مواجه خواهیم شد؛ 

مسائلی که در نهایت بر توان کلی کشور اثر می گذارند. 

مسئله ی جمعیت از چنان اهمیتی برخوردار است که 

رهبر شهید انقلاب، سال 1393 سیاست های کلی مربوط 

به آن را در 14 بند ابلاغ کرده و در مقدمه آن تاکید کردند؛ 

»با عنایت به اهمیّّت مقوله جمعیّّت در اقتدار ملّّی؛ و با 

توجه به پویندگی، بالندگی و جوانی جمعیّّت کنونی کشور 

به عنوان یک فرصت و امتیاز؛ و در جهت جبران کاهش 

نرخ رشد جمعیّّت و نرخ باروری در سال های گذشته، 

سیاست های کلی جمعیّّت ابلاغ می گردد. با در نظر 

داشتن نقش ایجابی عامل جمعیّّت  در پیشرفت کشور، 

لازم است برنامه ریزی های جامع برای رشد اقتصادی، 

اجتماعی و  فرهنگی کشور متناسب با سیاست های 

جمعیّّتی انجام گیرد. همچنین ضروری است با هماهنگی 

و تقسیم کار بین ارکان نظام و دستگاه های ذیربط در این 

زمینه، اقدامات لازم با دقّّت، سرعت و قوّّت صورت گیرد 

و نتایج رصد مستمر اجرای سیاست ها گزارش شود.« از 

این منظر، تأکید حضرت آیت الله سیدمجتبی خامنه ای  

بر سیاست های حمایت از فرزندآوری و ترویج فرهنگ 

جوانی جمعیت، همان طور که قائد شهید امت نیز تأکید 

داشتند، بخشی از یک راهبرد کلان برای حفظ و تقویت 

قدرت ملی است.   

ایران قوی تر با ملت جوان تر

چرا و چگونه استمرار و افزایش
اقتدار ملی به موضوع »جمعیت« پیوند خورده است؟

سرمقاله

دایه دایه وقت جنگه...
ــــــــــت ۱۴۰۵ ــــــــــه شنبه  ۲۹  اردیبهش س

روزنامــــــــــــــــــــه ایــــــــــــــــــــنترنتی ــــــــــــــــــــدس ــــــــــــــــــــاع مق ــــــــــــــــــــژه دف وی

ــران ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــردم ایـ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ مـ
در برابــــــر آمریــــــکا  و رژیــــــم صهیــــــونی
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دو هـزار نفـر از عشـایر غـیور و جـان فـدای ایـران، برنو به دسـت در خیابـان کشوردوسـت تهـران تجمـع کـرده و ضمـن عـزاداری حادثـه شهـادت رهبـر معظم انـقلاب، با 

سـردادن شـعار »دایـه دایـه وقـت جنگـه« بـر آمـادگی خود بـرای دفـاع از وطن تاکیـد کردند.
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